
Nº 09 / SETEMBRO DE 2019
BOLETIM DE SERVIÇO



Jair Messias Bolsonaro
Presidente da República em exercício

Abraham Weintraub
Ministro da Educação

Ariosto Antunes Culau
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica

Luciana Miyoko Massukado
Reitora do Instituto Federal de Brasília

Rodrigo Maia Dias Ledo
Pró-Reitor de Administração

Yvonete Bazbuz da Silva Santos
Pró-Reitora de Ensino

Paulo Henrique Sales Wanderley
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

José Anderson de Freitas Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Giovanna Megumi Ishida Tedesco
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação

Leonardo Moreira Leodido
Diretor-Geral do Campus Taguatinga



Legislação e normatização:

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Taguatinga
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº
4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112,
nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 –
RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018.

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus
Taguatinga:

Adiene Martins da Silva – Matrícula SIAPE nº 2345753

Elvane Corrêa dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2056928

Lilian Marques Silva de Sousa Menezes – Matrícula SIAPE nº 1389791

Portaria N° 005, de 04 de fevereiro de 2019.



SUMÁRIO

Portarias ............................................................................................................................... 5



PORTARIAS



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 36/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 19 de setembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA, nomeado pela Portaria IFB Nº 464, de 6 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

 

Art. 1º DISSOLVER a Comissão, instituída pela Portaria nº 16 de 08 de maio de 2019, a pedido da Coordenação de

Área de Informática

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Diretor Geral do Campus Taguatinga

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 19/09/2019 18:21:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57472

0bfc239ccd



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 37/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 19 de setembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA, nomeado pela Portaria IFB Nº 464, de 6 de maio de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:
 

Art. 1º DISSOLVER a Comissão, instituída pela Portaria nº 15 de 08 de maio de 2019, a pedido da Coordenação de Área de
Informática

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Diretor Geral do Campus Taguatinga

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 19/09/2019 18:21:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57465

57d70801d1



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 38/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 19 de setembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA, nomeado pela Portaria IFB Nº 464, de 6 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial

da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 

Art. 1º DISSOLVER a Comissão, instituída pela Portaria nº 17 de 08 de maio de 2019, a pedido da Coordenação de Área de Informática

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Diretor Geral do Campus Taguatinga

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 19/09/2019 18:22:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57482

4ffcd42b6f



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 39/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 19 de setembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA, nomeado pela Portaria IFB Nº 464, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de  maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da comissão instituída pela Portaria Nº 3/2019 para o Planejamento de Contratação

de Soluções de Tecnologia da Informação, com vistas a aquisição de computadores para laboratórios, salas de aula

e setores administrativos do Campus Taguatinga. A comissão passa a ser composta pelos servidores abaixo:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

Filipe de França Oliveira 1611593 Presidente / Integrante Técnico

Thiago Batista Amorim 1967855
Vice-Presidente/Integrante

Requisitante

Cleiton Souza Rocha 1758097 Integrante Técnico

Jean Victor de Oliveira Lucena 2068707 Integrante Técnico

Udy Castro Veras 3091912 integrante Técnico

Anderson do Nascimento

Cabral
1969245 Integrante Administrativo

Danilo Gonçalves da Fonseca 1825641 Integrante Administrativo

Art. 2º A comissão terá as seguintes atribuições, observando os procedimentos da IN 04/2010/SLTI/MPDG :

a) Elaborar levantamento de necessidades e justificativa da demanda;

b) Elaborar Termo de Referência (T.R);

c) Realizar pesquisa de preços;

d) Instruir processo de aquisição de solução de tecnologia de informação, conforme a IN 04/2010;

Art. 3º  A Comissão terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados da publicação desta portaria para concluir os

trabalhos.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Diretor Geral do Campus Taguatinga



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 19/09/2019 18:29:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57526

8e0c96fb10



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 40/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 19 de setembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB

Nº 464, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Ciência da

Computação do Campus Taguatinga,  conforme determinado pelo § 4º, art. 20 da Resolução nº 06-2015/CS-

IFB, constituído pela Portaria IFB nº 3029, de 27 de outubro de 2016, passando a ter a seguinte composição:

NOME    MATRÍCULA SIAPE

Cristiano Pereira da Silva 1920257

Leandro Vaguetti 1564287

Lucas Paes Moreira 1554096

Raimundo Cláudio Vasconcelos 1932429

Veruska Ribeiro Machado 1495876

Art. 2º As normas de funcionamento do Núcleo Docente Estruturante estão previstas na Resolução nº 06-2015/CS-

IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado eletronicamente)

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 19/09/2019 18:29:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57394

4ac115bf4d



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 41/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 19 de setembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS  TAGUATINGA, nomeado pela Portaria IFB Nº 464 de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em  Computação

do Campus Taguatinga,  conforme determinado pelo § 4º, art. 20 da Resolução nº 06-2015/CS-IFB, constituído pela

Portaria IFB nº 3029, de 27 de outubro de 2016, passando a ter a seguinte composição:

NOME    SIAPE

Dhiego Loiola de Araújo 1151368

Leandro Vaguetti 1564287

Lucas Paes Moreira 1554096

Raimundo Cláudio Vasconcelos 1932429

Veruska Ribeiro Machado 1495876

Art. 2º As normas de funcionamento do Núcleo Docente Estruturante estão previstas na Resolução nº 06-2015/CS-

IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado eletronicamente)

LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Diretor Geral do Campus Taguatinga

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 19/09/2019 18:40:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57831

edfd3d0a87



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 42/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 24 de setembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA, nomeado pela Portaria IFB Nº 464, de 06 de maio de 2019,

publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio  de 2019, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR  servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de Revisão do PPC do Curso

Proeja.

NOME    SIAPE    LOTAÇÃO FUNÇÃO

Bruno Macedo Alves 2309652
Campus

Taguatinga
Presidente

Veruska Ribeiro Machado 1495876
Campus

Taguatinga
Vice - Presidente

Amélia Faria Pena 2081133
Campus

Taguatinga
Membro

Ana Luiza Olivete 3067970
Campus

Taguatinga
Membro

José Oliver Faustino

Barreira
1957194

Campus

Taguatinga
Membro

Lucas  Barbosa de Melo 2770174
Campus

Taguatinga
Membro

Maria Aparecida Silva Abreu 1578761
Campus

Taguatinga
Membro

Petrus Marcelino Barros 2008778
Campus

Taguatinga
Membro

Rafaela Felipe Asmar 1449325
Campus

Taguatinga
Membro

Robson Munhoz de Oliveira 1492222
Campus

Taguatinga
Membro

Suzana Curi Guerra 1956883
Campus

Taguatinga
Membro

Art. 2º Fica atribuída carga horária de 30 h semestrais para inclusão no RIT, conforme relatório a ser emitido

pela comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
LEONARDO MOREIRA LEÓDIDO

Diretor Geral do Campus Taguatinga



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 24/09/2019 14:39:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

57758

d83cd3a2d9



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 43/2019 - DGTG/RIFB/IFB, de 27 de setembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB

Nº 464, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da comissão instituída pela portaria nº 39/2019 para o Planejamento de 
Contratação de Soluções de Tecnologia da Informação, com vistas a aquisição de computadores para
laboratórios, salas de aula e setores administrativo do Campus Taguatinga. A comissão passa a ser composta
pelos servidores abaixo:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

Filipe França Oliveira 1611593 Presidente/Integrante Técnico

Thiago Batista Amorim 1967855
Vice-Presidente/Integrante

Requisitante

Cleiton Souza Rocha 1758097 Integrante Técnico

Jean Victor de Oliveira Lucena 2068707 Integrante Técnico

Udy Castro Veras 3091912 Integrante Técnico

Anderson Nascimento Cabral 1969245 Integrante Administrativo

Danilo Gonçalves da Fonseca 1825641 Integrante Administrativo

José Gonçalo dos Santos 1123965 Integrante Requisitante

Art. 2º A comissão terá as seguintes atribuições, observando os procedimentos da IN 04/2010/SLTI/MPDG :

a) Elaborar levantamento de necessidades e justificativa da demanda;

b) Elaborar Termo de Referência (T.R);

c) Realizar pesquisa de preços;

d) Instruir processo de aquisição de solução de tecnologia de informação, conforme a IN 04/2010;

Art. 3º  A Comissão terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados da publicação desta portaria para

concluir os trabalhos.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG, em 27/09/2019 11:17:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/09/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

59197

a2f36cc723




	Página 1

